3. Et per consequens cessat omne ius Cameræ, & prouisi Apostolici, ac proinde huiusmodi Breuum executio, quæ in solo referuntur vel affectione regulariter fundantur, vt fuit dictum in Vicen. Benef. 21. Februario 1600. coram bon. mem. Card. Hieronymo Pamphil. penes Marches, de commiss. tom. 1. fol. 345. num. 2. vers. ita ut exinde, &c. in Tolerana Capellan. 30. Octobris 1602. coram bon. mem. Litta ibid. fol. 348. n. 3. vers. Quæ probatio, &c. ac in Placentin. benef. 2. Maij 1603. n. 2. vers. Secundo quia, &c. ibidem fol. 353. & penes sanct. mem. Gregor. decif. 33. num. 2. vers. & cessante referuntur, &c. ac Reuerendiff. V. gelien. dec. 12. num. 2. & 3. vers. ceßante autem vacatione, &c. & laius dec. 140. num. 1. vers. de iure autem est, &c. ac seq. & Buratt. dec. 590. num. 3. vers. sed quia, &c. & in recenti. decif. 71. n. 3. vers. iustificatio autem, &c. part. 6. ac in aliis relatis per Gonz. ad dict. reg. 8. gloss. 9. in Annot. n. 262. vers. quoniā Breuu. buiu. modi, &c. & Garz. de benef. part. 6. Cap. 9. cum. 1. & seqq. vers. secundo aduerto, &c. qui sub num. 1. 2. vers. & reuertionem, &c. inferit. ad beneficia iurispatronatus laicorum.

4. Et licet opponeretur dictum ius patronatus fuisse referuntur ad fauorem eorum de familia, & agnationale fundatoris per quorum deficientiam Beneficium effectum fuit liberum, non autem extraneorum, qui dominum illam materialē possederunt ad trad. per Corn. cons. 2. 16. vi. 10. testamento D. Luc. Antonij à num. 3. vers. his tamen non obstantibus, &c. & seqq. per tot. lib. 2.

X 3 Quia

## Decisiones Nouissimæ

Quia tamen hoc deducitur ex interpretatione testamenti prefati Petri fundatoris, cui plurimum resistunt verba immediata adiecta, ut appareat ex corum contextu ibi. *Potem, ordenani y expressamens, manāque à prima collatione si conferit à Ioan. Borda son nebot lo impatriona del qual o lo presentat à les vacant de a quelluna sua de consentient dits mors manumisso si y germanos y deli alter de aquellus sobriniens y apres mors de aquello lo señor y poseffor della present casa de Buada dens la present villa de Angles del Bispot de Corona, &c. verba enim illa. Dominus, & posseffor presentis domus sua intus oppidam, &c. non videntur congue posse referri ad familiam, & agnitionem, sed quidam ad domum materialm de qua in sensu proprio, & naturali ea verba intelliguntur, iuxta texti. in l. lex Cornelii, §. dominum, ff. de intur. l. qui domum, ff. de adulter. l. si finita, §. ex hoc editio ff. de dann. infel. l. si domus, ff. de leg 1 & late probat idem Cor. consil. 198. in propria consultatione sub num. 1. versic. quandoque enim magis propriè, &c. lib. 3. dicens quod magis propriè, ac frequentius intelligitur de domo materiali, & habitationis, quam de agnitione, & idem præferendus est iste intellectus, qui significacioni naturali magis adhaeret nisi subiecta materia aliter suadeat, iuxta theor. Bartoli. in l. pronunciato, §. familia sub n. 2. versic. Puto multum suspicendam materiam, &c. ff. de verb. signific. & in specie bene declarare Ruini, consil. 155. viso testamento sub n. 4. & seqq. vers. sed tamen iste sensus non placet, &c. lib. 3. Gabr. consil. 198. n. 4. versic. amorem absurdum mibi videretur, &c. lib. 1. & latius explicat Cephal. consil. 136. sub num. 1. & seqq. vers. Secundo autem loco, &c. & sub n. 3. 5. vers. tertio illa qualitas, &c. & pluribus s. 9.*

5. Eóque magis accendentibus illis l. o. qual Miguel null sita lo verdader patron y presentador del subredit benifici, & c. y apres obie dedit Miguel y pere lo posseffor de la present Casa qualisvol que sia, &c. Quae sunt vniuersalia, & quoquinque possesseores etiam extraneos apta comprehendere, glossa in l. si necessaria §. si annua, in verbis, vers. nam hoc nomen (quisque) ff. de pign. act. Alexand. con. 3. incip. ponderaria narratis sub n. 14. vers. ponderanda sunt illa verba, &c. & seqg. 1. 5. Rota decisi. 7. 1. sub n. 10. vers. presentim, &c. par. 1. & decisi 194. sub n. 3. & seqg. part. 2. diuers. & in Romana present. fides commiss. de Vifinis 25. Martij 1585. coram bon. memor. Orano in vers. verba autem, &c. & capè in aliis, & bene conuenient cum proximè antecedentibus, quibus idem testator instituto hærede particulari d. Michaeli eius fratre in eodem domo materiali (de qua suprà locutus fuerat) cum eius pertinientis, dispoluit, quod ipso vita functo in ea succederet persona, seu persona illi bene visa, ut legitur ibi, acceptat la present Casa de Buada de lla villa de Angles, que de à quella vull sie heren meu a solas, &c. Miguel, Buada mentre ueray apres obie de à quella la persona o personas ell bene vias, &c. que (vt dictum est) non restringuntur ad agnatos, & illos de familia, sed quoquinque extraneos d. Michaeli bene vias comprehendunt.

6. Ideo vixi fuit Dominis huiusmodi interpretationem, & alia deducta pro parte Arrufat exactiorem discussionem exposcere, ea qua cum pendeat finalis determinatio nullitatis, vel iniustitia sententia, ac Censuram A. C. interea dum hæc matrins examinantur Sala est absolwendus, siue in iusticiam simpliciter adducat iuxta tex in. cum contingat §. in eorum causa &c. & seq. ibi; bene explicat gl. fin. exir. de off. delegat. siue otiam nullitatem ex quo promulgata fuerint, contra intentionem Summi Pontificis, ad text. in c. fin. de prebend. vel ex aliis causis (licet in case praetensiæ nullitatis concedatur absolutio non simpliciter, sed ad cautelam donec in definitione causa certius appareat an vere fuerit ligatus, ita ut illa sit necessaria) gl. in c. praetensiæ in verb. ad cauelam, &c. de sentent. excommunicat.

in 6. & habetur in cap. solet, & in c. venerabilibus, §. ex causa ibique glossa i. iii. fin. & glossa v. & §. sanct. & c. fin. ex est. & in c. per tuas in versos iij. fin. & c. ex. ed. & not. DD. ac pra. ceteris declarat. Abb. in d. c. am. contingat, sub n. 1. & 2. vers. nota primo, &c. & vers. secunda regula est, &c. & vers. & limita hoc dictum, &c. ac n. 4. vers. item nota, &c. de off. deleg. & alii quos sequuntur. Rota in Gerunden. absolut. à Censur. 31. Iunij 1524. coram bon. mem. Cocin. in §. attamen si proponet, in vers. & quamvis si allegetur excommunicationis iniunctio, &c. Atque ita in his terminis fuit alias resolutum in Planis. ff. de censur. 22. Iunij 1592. coram bon. mem. Petrus pe. cione, &c. & in Barcinon. incur. Censur. 25. Iunij 1593. coram bon. mem. Cardin. Mantica decisi. 237. n. 6. vers. sed ut aperius ac Segobrieni. oper. 26. Iunij 1597. coram bon. mem. Card. Hieron. Pamphil.

7. Neque obstat quod agitur de censulis latini in Curia non soleat dari abfolutio nisi parito indicato.

8. Quia id procedit quando constat de illatum validitate, & iustitia, ut fuit dictum in Vicen. Porson. 18. Martij 1639. coram Reueren. D. M. Decano, & cap. in dicti, fecis est quando ex præhabita cognitione aliquo modo apparet de earum nullitate, vel iniustitia, ut in proposito casu ex verbis fundationis, ac instrumentis lippa relatis, nam hoc casu conceditus absolutio cum remittenda at benefacit; & si ex veteriori cause difficultate apparente validia, ac iusta, unco rescuato benefacito in easdem reducitur, seu (vt ait) reiudicatur, reus donec competenter satisfaciet iuxta texti. in c. ad reprimendam, in fin. ibique glossa fin. in vers. Hinc etiam patet, quod non precipit aliqd absolutio ex exit. de off. ordin. & in c. ex parte, il. 1. §. si vero dubia est de verb. signific. gl. fin. in d. c. cum contingat, & id præsumptum differtur de off. deleg. & probant Rota in dicti. Placent. fidei ius. sub n. num. 5. & in d. Segobrieni. oper. in quibus agebatur de Censuris latini in Curia, ut videlicet cognoscantur, denuntiat illis non fuisse affectus, siue ligatus. Si autem iniuste declarantur quidem tales, sed quia adhuc illis (licet iniuste) remaner immutatis, si judeo diffinitivè absoluuntur, & aduersarii ad interfice condemnatur iuxta texti. in d. c. cum contingat gl. fin. de offic. delegat. c. final. de proben. & in sacro in §. exeat etiam, & in c. sacro in §. cumque aduersus excommunicato, & virtozique not. gl. & DD. de sentent. excommunicat. & confert. Rot. decision. 72. lib. 3. part. 3. diuers. Lancellot. de atten. appellat pend. c. 12. amp. 3. n. 6. vers. nec pro purgatione, &c.

9. Quia vero dicuntur de possessione dicti. Atrofie non pertinent ad præsentem inscriptionem in qua locum actuū fuit de prædictis ad effectum absolucionis, ut præmissum est concedenda, quo deinde manus in causa procedi possit ut plures feruant Rota, & præterea coram bon. mem. Card. Mantica Pamphilus & Petria in decisionibus supra citatis: quare de aliis particulariter agendum erit.

Atque ita fuit resolutu utraque parte informant, &c.

## DECISIO XXXIII.

Sacra Rote Romana coram R.P.D.

Cerro Valentina Parochialis.

Veneris 28. Aprilis 1645.

§. 1. **N**on constare de resignatione validitudi fuit. Rat prius utraque parte informant die 8. Aprilis 1644. coram Reueren. P.D. meo Praefide Valliota no. fecit deciso propter eius ab urbe dificuum à me in Rota subrogato fuerit extensa. Et postea coram me etiam tantum parte informant die 13. Ianuarii præterea dupli-

pli ei fundamento, Prima scilicet quia ex registro Datariae apparba supplicationem fuisse signatam à sol. rec. Vibano V III. 3. nonas Ianuarij. Ponitificatus anno 18. qui est. 1648. à natuitate. & sic postquam resignans obierat. Secundo, quia mandatum ad resignandum era conditionale cum decreto exprimendi onus antiquum duorum cassitorum tritici. & reservata pensione ducat. 200. aurii de Camera integre soluta. litteris non expeditis, quæ tamen conditions impletæ non fuerant, sed immo signata supplicatione cum clausulis omnino repugnabut, unde resignatio remanebat nulla ex defectu consensu resignantis, qui sub illis patet, & conditionibus consentit, ut latius habetur in dictis decisionibus.

2. Sed hodie re proposta causa DD. recesserunt à decisio[n]is, quia ex nouiter in facto adductis ab altera parte, vixi fuit utrumque Fundamentum cessare.

3. Etenim licet supplicatione apparet signata de anno 1641. in registro Datariae cui visu fuerat potius adhiberi debere fidem, quam litteris, quæ solummodo ostendebantur, hodie ratiu[m] fuit exhibitum originale eiusdem supplicationis signata 3. Nonas Ianuarij Ponitificatus S. mem. Vrbani VII I. anno 17. quod correspondet anno 1640. quo tempore resignans adhuc viuebat, in concursu autem magis standum est originali, quam registo iuxta Theoricam Barri. in l. se quis ex argentiis §. Prator ait ff. de edendo. Surd. qui late exornat materialis conf. 141. n. 8. & in terminis supplicationis firmat Mendos. ad regul. Cancell. reg. 15. q. 2. n. 3. & in reg. 27. q. 1. n. 3. Capuag. dec. 6. n. 6. pari 1. Rota coram Reuerend. Virgellen. dec. 26. n. 11. cun seqq. & dec. 206 n. 1. & coram bon. mem. Burat. dec. 294. n. 12. In d[icitu]r secundum originalem supplicationem omnes aliae scripturae postea facta emandari, & regulari debent glossis cap. vi veterum librorum. verbi. Greci circa med. in verbis. & est hic argum. diff. 9. Rota dicit. dec. 205. n. 12. & coram Cardin. Caualer. dec. 255. n. 8.

4. Eoque magis in casu nostro quia cum originali supplicationis e[st]cordat parvus Data, quia pariter legitur sub eadem die, & anno Summ. n. 4. consensu praeditus à Colle Procuratore in Cancelleria pariter sub eadem die, & anno dicto Summ. n. 2. & ratificatio resignantis facta sub 26. Februario 1640. Summ. n. 3. si enim ratificatio facta fuit de anno 1640. consequens est, supplicationem eo tempore iam fuisse signatam, cum ratificatio facta de a[ctu] iam gesto, actumque præcedente convalideret, non subsequenter ad instar confirmationis. *Gemin. conf. 128. n. 4. verf. 4. ratificatio enim. Menoch. conf. 364. n. 18.* Iunctis etiam litteris ad favorem Resignatarij expeditis quibus magis standum est, quam registro, dum eum originali concordant, vt aduerit Rota coram Virgellen. d. dec. 106. n. 1. cum præfertim de legalitate originalis suplicari non posse, dum Reuerendissimus tunc Datarius eo viso, & diligenter inspecto testatus mihi fuerit, nec alterum esse, nec in aliqua parte vivitatum, adeo ut propterea potius si præsumendum erratum fuisse in registro, quod à solo viro registratione conficitur, quam in originali supplicatione signata manu Papæ, nequid visa per d. Datarium, sed eius manu data, & diligenter ulterius examinata per tot Officiales.

5. Ad alterum fundamentum, quod ob non seruatam formam mandati, & conditions in eo oppositas non impletas deficiat consensu resignantis, dictum fuit.

6. Quod, an agitur de non facta expressione duorum cassitorum tritici, & cum hoc sit onus perpetuum extractum ab Archiepiscopo Valentia ex fructibus istius Parochialis, & assignatum Seminario dictæ Civitatis vigore Concil. Trident. (eff. 3. c. 18. de reform. forti non erat de necessitate exprimendum, prout similiter non exprimitur onus subsidijs excusati Triremium, & similium; quia scilicet cum sint onera perpetua, quæ distracti hantur à corpore beneficij, non continentur in va-

lore expresse sed illum minuant. *Gigas de penf. q. 96. n. 2. & 3. loquens de oneribus Episcopatibus. Put. dec. 291. lib. 3. in nonis Rom. in recent. dec. 158. num. ult. part. 1. Add ad Gregor. dec. 245. sub. n. 12. vers. ad ipsum autem effectum & coram Burat. dec. 418. n. 1. verus enim valor dicitur, qui remanet deductis oneribus, ut notat Barri. in l. fundi. Trebiani. in fin. ff. de usfru. l. Rota divers. decisi. 548. part. 1. & in recent. dec. 640. n. vlt. part. 3. & coram Card. Caualer. dec. 462. n. 1. onera autem intelliguntur de perpetuis non de temporalibus, ut explicat Gonzal. ad reg. 8. gl. 5. & 2. num. 21. Garz. de benef. part. 5. c. 3. nu. 1. l. cun seqq. addit. ad Gregor. dec. 490. num. 9.*

7. Sed quia in contrarium deducebant huiusmodi expressionem fuisse necessariam, prout in terminis perpetuæ pensionis imposita de favorem seminarii vi-

gore Concil. Trident. videtur decimum in *Valentina pensionis 25. Iunij 1601. coram bon. mem. Card. Mil-*

*lino. vbi ratio adducitur, quod cum huiusmodi pensio-*

*nit perpetua continet in effectu dismembrationem fructuum.*

8. Ad hoc pariter fuerint datæ varie responsiones, &

præsertim fuit allegatum, quod hodie seruetur stylus

contrarius in Dataria, scilicet non exprimendi similia onera perpetua, nequid Generalis aliarum Provincia-

rum, & diocesum, sed individualis Valentia, & ad hoc

comprobandum data fuerunt fides & attestations

plurius officialium & curialium in *Summario n. 6.*

Prov[er]t etiam deducebatur quod cum hoc onus non

sit voluntariorum, sed necessarium à iure, vel decret. Con-

cilij iniunctum cuicunque beneficio huius Diocesis,

eius taciturnitas non potuit reddere gratiam subrepti-

am, ad no[n] ver. *Felin. in cap. super litteris. num. 8. de re-*

*scripti. Rota deci. 75. eod. tit. in antiqu. & dec. 569. n. 15.*

*pari. 5. recent. 10. 2. & in simili de onere perpetuo, quo*

*grauntur Prioratus & Commenda Religionis. Hie-*

*rosolymitanus dixit Rota in Monropolitana pensionis*

*1598. coram Orano, quam refert & sequitur Garz. de*

*benef. pari. 1. c. 5. n. 164. ea ratione, quia cum Papa præ-*

*sumatur optimè scire omnia Concilij decretalia, vel co-*

*gitavit, vel cogitare potuit super hac Parochiali*

*adesse hoc onus pro Seminario, quia sola genericæ co-*

*gitatio sufficit in gratiis Apostolicis ad euitandam su-*

*briptionem ex taciturnitate resultantem. R. in. confil.*

*68. n. 4. & conf. 75. n. 16. lib. 3. Ronded. conf. 39. n. 27. lib.*

*1. & alii relatis in d. dec. 100. n. 3. part. 5. recent. fir-*

*mans vterius n. 2. ea sola esse exprimenda ad euitan-*

*dam subreptionem, quia de stylo & consuetudine Da-*

*taria, solent exprimi, non autem alia.*

9. At vero agitur de aliis in supplicatione condi-

onaliter expressis ob quorum inobseruantiam, dictum

fuit in decisionibus, fuisse excellum in mandato, & de-

ficere consensum in resignante. Et placuit responsio

quid dum ista conditions fierint à Procuratore in

supplicatione apposita, & per Sanctiss. delata tanquam

non solita concedi, dicitur satisfactum mandato, & va-

let resignatio, vt aduerit Paris. de resignat. lib. 9. q. 17.

n. 19. verf. sed dubium est, Lorer. de re benef. lib. 3. q. 16.

n. 38. verf. prius autem in his terminis, dec. 887. num. 2.

part. 4. diuer.

10. Et hinc cessat in facto motuum primæ decisio-

nis, quod licet non fuerint adhibite diligentia ad illas

obtinendas, dum enim, vt dictum est, fuerunt in sup-

plementatione apposita, & Pontifex illas delevit, diligen-

tia remanent eo ipso probata, quia ex cassatura &

delineatura iuxta stylum Barriæ, & Cancelleriæ ar-

guitur petitorum denegatio, Card. Seraph. dec. 683.

num. 2.

11. Non obstat clausula, non aliis aliter, nec alio modo

apposita in fine mandati procuræ quæ renouete vide-

tur consensum casu quo conditions impletæ non fu-

sent, quia cum post appositas conditions addicciunt

X 4 fuerit.

fuerit, si ita Sanctiss. placuerit, & subsequatur postea dicta clausula, non alias, aliter, nec alio modo, argui debet, reignante, tunc demum voluisse implementum, casu quo Sanctiss. placuerit, & non alias, unde dum Papa noluit, censetur & reignantem noluisse, vt in puncto extat decisio Cesar de Graff. 10. de probend. alias 12. 1. n. 2. 3. & 4. quare sequitur, & referunt Gonz. ad reg. 8. gloss. 12. n. 9. 3. & Loter. de re benefic. lib. 3. q. 19. n. 3. 8. & ita licet procurator consenserit absque his conditionibus, ex hoc tamen non deficit consensus in mandante, quia dum illas conditiones solum voluit quatenus Sanctissimo placuerit, eo ipso, quod Pontifex eas delendo nolui admittere, censetur etiam illas noluisse mandantem, si qua praedicta verba, si Sanctissimo placuerit, ad antecedentia omnia non stant resoluti, sed conditionaliter, ut expressè firmatur in d. decisione Cesar. de Graff. 10. n. 8.

12. Nec intrat replicatio, quod dicta clausula non alias aliter, nec alio modo referri debet ad conditions appositis, non autem ad beneplacitum Sanctissimi quia cum sit apposita post requisitum d. beneplacitum magis ad illud referri debet, quam ad alia magis remota, ex doctrina Bart. in l. fin. C. de reb. dub. alias autem superflua fuisse reservatio beneplaciti, si non aliter, quam modo expresso resignatio fieri potuisset.

13. Nec obstant deducita per Rotam in Cordubam, dividit portiovis 14. Novembri 1558. coram Chiroga in alia decisi. allegata, quia procederent si resignans simpliciter, & absolute noluisse aliter resignare quam sub pactis & conditionibus in mandato expressis, fecerunt huc vbi conditionaliter tantum, & accedente beneplacito Apostolico; Ex enim non accedente, censetur etiam aliter voluisse in pncipio respondendo huic obiectione distinxit Rota apud Cesar. de Graff. decisi. 10. Ex quibus etiam habetur responsio ad allegatam decisi. in causa Saunon, Cantoria, quia eo casu resignans liberè, & absolute protestatus fuerat, non aliter in resignationem consentire, quam sub expressis pactis, & conditionibus in mandato appositis, quod non est in hoc casu.

Et ita utraque parte, &c.

#### DECISIO XXXIV.

Sacra Rota Romana coram R. P. D. Cerro.

In causa Leopolien. administrationis Hospitalis.

Luna 15. Maij 1645.

§. 1. Ad Priorem Conuentus S. Dominici, & Seniores Confratres Sanctiss. Rosarij spectare curam, administrationem Hospitalis S. Lazari in Civitate Leopolien. DD. censuerunt, quia cum dictum Hospitalis erexitur à praedictis Priore & Fratribus vñà cum Confratribus Sanctiss. Rosarij, ab eisque proprio aere dotatum, ut appareat tam ex laudo per Vicarium Leopolien, aliosque compromisarios late vsque, & anno 1618. quam ex litteris Regis emanatis anno 1634. Summ. quod datur n. 1. & 4. consequens est, ut ad eos ipse illius administratio, & gubernium, ut notat Abbr. in cap. de Xenodochio n. 2. de Religio. domib. & in sua q. 3. signata n. 14. Card. in Clem. 1. n. 13. & in Clem. 2. n. 5. cod. tit. Roccb. de Curte de iurepar. in verb. in Ecclesia sua n. 9.

2. Eoque magis præsumtum Hospitalis sit erexitur, & dotatum fuit à Sereniss. Rege Polonia sub sua immediatè protectione receptum, cuiusque bona exempta ab omnibus oneribus, & collectis, cum prohibitione ne qualibet persona audieret se in eius gubernio, & administratione intrinsecere, ibi, In patrocinium nostrum assu-

mendi censuimus, ut quod immediate in protellimento, sive Regiam assuimus, & recipimus, sicut ad memorem tunc Xenodochium sub nostra protectione existens haud presumat quisque sibi autoritatem aliquam ejusque. Cum enim ex huiusmodi immediata receptione in Regiam protectionem fuerit exemptum ab Ordinatione potest Vicarius Leopolien. nec Canonici illius Civilitatis se ingerere in illius administratione, que tota pertinet debet ad Priorrem, & Confratrem, prout fuit in iuncto Regio dispositum, cum non repugnet Regularis haberet sub se Hospitalis, eiusque Regimi, & item quia contingit §. præmissa, ubique Doctores de Religio. & in terminis consulunt Bald. conf. 16. lib. 5.

3. Et ita pariter reddendum esse rationem bonorum, & rerum Hospitalis responsum fuit; iis enim de iure reddi debet, ad quos spectat gubernium, & regimen, & quibus eadem loca subsunt a Clem. quia contingit §. lib. etiam vbi Vitalin. n. 6. 6. & 69.

4. Ponderando præsentum quodque Andreas Pruchnicki olim Archepiscop. Leopolien. & de numero Confratrum piè clargiendo quadam prælia pro augmento Hospitalis, statui prouisores, & Hospitalarios, ista ratiocinia reddere teneri in Communum coram Priorre S. Dominici, & Senioribus Confraternitis, hec enim determinatio, & confessio Praeclaris antecessoris adminiculatur, præstrium ex dicta fundatione, & dotatione, ac obliterantia præcedenti, noceat Archepiscopo successoris. Ruin. conf. 142. n. 4. lib. 1. cum aliis pte. S. mem. Gregor. dec. 50. 6. n. 6.

5. Nec obstat quod dum prædictum Hospitalis fuit erexitum de consenso Ordinarij, habetque annecum Ecclesiam vbi Missa celebrantur, & Sacramenta infirmis ministrantur. D. Archiepiscopus habet intentionem fundatam super assistentia iuriis communis secundum quod cura, & gubernium Xenodochiorum, ceterisque pitorum locorum ad ipsum spectat, qui potest illa ad libitum visitare, ut disponit etiam S. Concilium Trident. sess. 2. c. 28. Regula enim assistentia iuriis communis non attenditur vbi aliter fuit cautum in ipsa creatione & fundatione. Erectionis enim & fundationis forma est attendenda circa gubernium, & administrationem, Rot. coram S. mem. Gregor. dec. 4. sub n. 1. vesp. circa illud cum segg. & fuit dictum in alia dec. super absolutione à Censuris sub die 27. Ianuarii 1645. a. e. m. Eccl. dum prædictum Hospitalis fuit receptum sub immunitate protectione Sereniss. Regis Poloniae, non cadit sub Concilio, quod in d. c. 8. expressis verbis excipiit Hospitalia immediate subiecta protectione Regum.

Et ita resolutum informantibus tantum Priore, & Fratribus.

#### DECISIO XXXV.

Sacra Rota Romana coram R. P. D. Veroſio.

In causa Barcinonen. Canonicus.

Veneris 9. Iunij 1645.

§. 1. Resolutu fuerat in decisione præterita emanata coram me sub die 4. Decemb. 1644. constare de bono iure Petri Ioannis Axer in hoc Canonice Penitentiario Barcinonen. Ecclesia, quem a fel. rec. Virbi. no VIII. obtinuerat tanquam reservatum ratione vacacionis in mensi Iulij Apostolicae Sedi temporis affectu, ex eo potissimum fundamento quod indubium conferrendi Canonici Penitentiarios per concilium Sereniss. Regi Catholico concessum pro Ecclesiis confessoribus in Regnis Hispaniarum, non fuerit via receptum in hac Provincia Cataloniae, Cum vero pro parte Capituli, & Ioannis ab eodem electi denuo impugnauerint

retur eadem obseruancia, repropofui dubium quod iterum ad fauorem Petri Ioanni fuit resolutum.

2. Etenim hac obseruancia resultat ex pluribus collationibus Apostolicis subsecutis in mensibus referuntur sine concilia in Ecclesiis Cataloniae in quibus contigit causus vacationis qua fuerunt enumeratae in decisione præterita, & ex alia proiunctione Ordinarij sine concilio pariter in Ecclesia Elnen, nuper exhibita Ex quibus comprobatur hec obseruancia interpretativa ad quam excludendam fatis effet ostendere ita aliquando fuisse obseruatum ut consuluit Aymon. conf. 118. numer. 2. Decian. conf. 51. lib. 2. Rota coram Canaler. dec. 497. num. 5. & coram Buratto dec. 647. num. 1. & in Mediolanen. Decimaru 16. Iancavij 16. coram S. D. N. inter impress. part. 1. deci. 448. num 3. cum actu subsecutus declareret concedentes voluntatem, ex notatio in l. si de interpretatione ff. de legib. & leg. Iulian. §. proinde ff. ad Macedon. & cap. cum dilectus de consuetudin. Rota coram Cesari. de Graff. deci. 10. numer. 1. de probab. & coram Canaler. deci. 119. numer. 5. & in terminis Indulci concessi Regi Hispaniarum à Gregorio XIII. quod ex actibus gestis tam ab eodem Gregorio, quam à Sixto V. Successore declaratur quid in eo fuerit comprehensum Rot. coram Manic. deci. 59. num. 12. & 13. vbi pro ratione consideratur quod nulla assignari possit melior interpretatio quam conditoris iux. text. in l. ultima C. de legib. & in cap. inter alia de senectute excommunic. & in cap. per venerabilam s. fil. sibi legit. & hac obseruancia licet non probetur in Ecclesia Barcinonae, quia non contigit causus vacationis, sed in aliis tantum Ecclesiis Cataloniae, suffragatur nihilominus respetu huic Ecclesie in eadem Provincia consilientis, cum magis attentetur causa vniuersalis actus, quam ipsemet actus, vt ponderauerit Rota in Affiſſen. Canoniciatus 14. 1600. coram Sacrato impressa inter rec. deci. 39. numer. 9. part. 3. & in similibus terminis in Affiſſen. Decanatus 23. Maij 1644. coram R.P.D. mea Ghisellio in §. acutamen, & in aliis deductis in decisione præterita.

3. Non obstat, quod obseruantia interpretativa locis eis non posse, quoties versamus in claris, vt tradit Castrensis in l. heredes palam §. si quid post num. 1. ff. de testam. & aliis relatis per Gabr. de regul. iur. conclus. num. 2. Rot. diuersi deci. 121. n. 12. part. 1. & deci. 39. num. 1. part. 2. & decisione 319. num. 2. part. 6. recent. & coram Gregor deci. 184. num. 5. & hac claritas indulti pro comprehensione Cataloniae deudatur ex quo illa inter alia Hispaniarum Regna communerebatur, ac consequenter sub indulto Ecclesiistarum existentia in Regnis Hispaniarum includatur. Sub hoc enim Regni nomine recentetur à Borello de prestant. Reg. Cathol. cap. 49. Bellug. in spec. Princeps. lib. 34. de granat. contra Iacob. §. ultim. num. 1. Illuf. in his. or. Pontificis. ser. Hispan. part. 2. fol. 14. date in Sum. numer. 3. Molin. de iuri mpt. comparat. 1. num. 2. Lancell. Conrad. in templ. omnium Iudic. lib. 1. cap. 3. nu. 1. Bother. in suis relat. Orb. in tit. de diuis. Hispan. c. 3. & ab aliis Hispaniarum Historicis relatis ab informatis bus à quibus etiam assertur in Cuiitate Barcinonae Regiam esse Domum, & aula Regiam, prout etiam Senatus, Curia, Archiuum, Patrimonium, Carceres Regia dominatione recententur vt ab Oliban. de iure fisci c. 4. n. 52. Berari. in Specul. visitat. c. 3. num. 13. c. 11. n. 11. & c. 19. n. 41. & 43. Ripol. de iuri d. omnium Iudic. c. 1. n. 38. & c. 11. num. 389. Peguer. deci. Catalon. 1. in fine & dec. 24. num. 30. cuius etiam claritas indulti comprobatur videtur ex Bulla Decimaru à Sanct. mem. Urbano XIII. Regi Catholico concessa in Regnis Hispaniarum, que etiam in Catalonia probatur effectus sortita.

4. Ex his enim enunciatis Doctorum non excludi-

tur dubietas indulti, dñm huc Provincia Cataloniae sub nomine Principatus ab aliis denominetur Historicis, & Doctribus inter quos adeat Mirez in conf. Catal. part. 2. col. 7. n. 2. & 18. & collat. 9. c. 10. n. 22. Zurit. lib. 1. annal. Aragonie cap. 36. circa finem & tom. 2. lib. 7. c. 5. & tom. 3. lib. 11. c. 90. Anton. de Ropol. in suis var. resolut. cod. tit. c. 1. n. 8. & 42. & de irre empb. cap. 7. num. 6. Franc. Ferrer. tercia evidentiali ad confit. Hac nostra num. 10. Oliban. de action. part. 1. lib. 3. cap. 2. num. 9. i. & 17. Fontanell. de past. mpt. claus. 3. gloss. 1. num. 8. & claus. 7. gloss. 2. part. 9. n. 42. & seqq. Agid. Trullench. ad Bullam Cruc. lib. 1. c. 1. dub. 1. sub num. 3. Cancer. var. resolut. cap. 3. de priuili. num. 52. Peguer. deci. Caralon. 18. & deci. 46. num. 1. & 5. sub quo nomine exprefit Rota coram Seraph. dec. 33. num. 1. prout sub nomine comitatus idem Bober. de relat. Obis. part. 1. de diuis. Hispan. cap. 4. de Catalonia. idem Mirez super confit. Catal. c. 5. collect. 7. num. 7. vbi quod post unum Principatum Cataloniae Comitatus Barcinonæ huius nomine Comitus comprehenditur idem Principatus, & hæc etiam qualitas Principatus in Catalonia comprobatur; Tum ex demonstratione locumentensis & Generalis Ducis quia virtus est cui in ea Provincia moderatio demandatur, prout confat ex priuili. impress. post Mirez in quo eadem appellatione Locumentensis Moderator Provinciae inferitur, & ex expeditione eiusdem regiminis facta de anno 1638. in persona Comitis Sanctæ Columbae sub nomine Locumentensis, & Generalis Ducis quæ modò fuit in novo summ. exhibita, quod etiam aduertit Cancer. variar. resolut. d. cap. 3. num. 52. idem Ripol. d. c. 1. n. 9. c. 2. n. 58. & c. 3. n. 29. Tum ex pluribus litteris Apostolicis exhibitis in præterito Sum. sub num. 6. & ex alia Clementis VIII. de anno 1601. expedita occasione translationis Ecclesie Elnen. in Oppidum Perpiniani in quibus sub nomine Principatus Cataloniae enunciatur. Tum ex priuilegiis Petri Regis Aragonie de anno 1339. & Ferdinandi de anno 1315. vbi eadem appellatione vtuntur, tunc denum ex titulo Comitis Barcinonæ quo Philippus IV. Rex inscribitur, & etiam Catalonia comprehenditur post secutam eidem Comitatu Cataloniae huius Principatus unione, vt aduertit idem Mirez ad Confit. Cataloniae. diu. collect. 7. cap. 5. part. 2. num. 17.

5. Neque virget, quod à Doctribus, Senatus, Aula, Domus, & alia eius Provincia regia qualitate decoruntur, cum (vt aduertit Joannes de Platea in l. m. 1. C. de dignit.) hæc qualitas desumit soleat quoties quis duplice dignitatem obtinet, quo casu maior exprimitur. Alex. in l. Imperium ff. de iurisdictione omnium Iudic. n. 1. vbi etiam Alciatus num. 1. Iafon. numer. 3. Decian. conf. 84. num. 15. collect. 5. & probat text. in l. cum in diuersis ff. de Religiosis & sumpt. funer. Rot. in Terulen. Canoniciatus 1. Maris 1638. coram R. P. D. Carillo. Neque alia obiectio indulti Decimaru pro Regnis Hispaniarum, quod fuerit in hac etiam Provincia executioni demandatum; præterquam enim ex parte prouisi Apostolici ostenditur impugnatum, & in modica summa executum ex metu censuratum, quæ executio suffragati non posset etiam ad effectum intentionis, vt declaravit Rota in Auersana Pensionis 24. Aprilis 1626. coram bo. mem. Piroshano, comprehendendi etiam potuit hæc Provincia cum tam in Indulcio, quam in Bulla Cruciatæ, non solù loquatur de Regnis Hispaniarum, sed etiam de eorumdem Dominiis, vt constat ex tenore ipsius Indulci, & Bullæ, vt in simili Indulcio firmavit Rota coram Manic. dec. 39. & explicat Trullench. d. lib. 1. §. 1. dub. 1.

6. Non obstat, quod nonen Principatus sit generale, & sic genus omne Dominij continet, vt ponderauit Menoch. c. 202. n. 77. Maſtril. de Magistr. lib. 1. c. 18. num. 55.

## Decisions Nouissimæ

num. 55. 56. Quia licet idcirco nomen usurpari soleat pro qualibet Dominio, non tamen Regiam dignitatem amplectitur, ut tradit Cardin. in Clement. 1. n. 2. de testibus. Lancell. Conrad. in templ. omn. iudic. lib. 1. c. 3. num. 2. & 3.

7. Nec demum visa fuit obstat altera obiectio deducta ex rationis identitate; quia dum militat in hoc etiam Principatu, ad illud extedere debet induit dispositionem, ex reg. text. in l. illudiff. ad l. Aquil. & in l. cum pater, §. dulcissim. ff. de legatis 2. Rota in dict. Tergen. Canonicius 2. Martij 1637. coram R.P.D. meo Carolo in §. sanctorum magis circa finem. Dum enim versamur in privilegio particulari ex sola identitate rationis illud non extenditur, quidquid si respectu legis vniuersitatis, vt probat text. in l. in singulare, ff. de legibus, & in capsane de priuileb. Abbas in princip. Butr. n. 1. Alexander in l. Scriniarius, n. 2. in C. de milit. testamento. Rota coram Burato dec. 19. n. 5. & in terminis materiae beneficialis, quod in ea identitate rationis argui non soleat coram Reuerendiss. Vrgellen. dec. 154. n. 24.

8. Et ex his cum admodum turbida reddatur comprehensio Cataloniae sub industro, locus esse debet obseruantia Datariae, qua potissimum attendi solet in illius interpretatione, vt dixit Rota coram Verall. dec. 84. num. 2. & in terminis Constitutionis Pontificiae in Montis Altii Primicerius 8. Iunij 1643. coram me: ex qua obseruantia cum clarè appareat bonum ius prouisi Apostoli, illi pariter confuerunt Domini concedenda esse manutentionem in Canoniciis controversi possessione, que capti nomine Camera, & Petro Ioanni cessa suffragatur ad effectum manutentionis, ac si ab eodem apprehensa fuisset, vt notat gloss. in l. 2. idem Nervia in verb. experiaris, ff. ne quid in loc. publ. quam singularem reputat Bal. in c. licet causa m. n. 34. de probat. Menochius de refinenda possessione. remedio 3. n. 259. Gonzales ad regulam 8. Cancellar. gloss. 34. n. 1. 8 Rot. dec. 235. n. 1. part. 9. recent. Et licet cadent possesso capulariter capita non fuerit, nihilominus dum fuit petita ab eodem Capitulo, quod sine causa illam tradere denegauit, cumdem effectum manutentionis operatur, ac si capulariter fuisset apprehensa, ex notatis in cap. si Capitulo de concess. probab. lib. 6. Rota coram Gregor. dec. 164. n. 2. & dec. 97. n. 23. part. 5. recent. & in Casaraugustana Onerum 3. Iulij 1622. coram bon. mem. Pirouano post Postum dec. 175. n. 6.

Et ita vtraque, &c.

## DECISIO XXXVI.

Sacra Rot. e Romane coram R.P.D. Corrado.

Toletana Matrimonij.

Luna 20. Iunij 1645.

§. 1. Ata in partibus sententia pro validitate matrimonij contracti inter D. Aegidium de Ribera. & D. Isabellam de Azuedo, in qua fuerunt citam eidem decreti anni ducati octingenti, donec praefatus Aegidius accederet ad cohabitandum cum ipsa, per Odoardum eius patrem soluendi. Et interposita per illos appellatione ad Summum Pontificem causa mihi commissa fuit atque expedita, & executa inhibitus, quem quia Index à quo interea decreuit, & relaxavit mandata, & litteras aggrauatorias pro solutione dictorum ducatorum octingentorum, quarum vigore fuerunt exacti, id est dubitauit an constet de attentatis, quæ sunt ante omnia renocanda, & domini affirmari responderunt, quia in processu plenè probatur ea omnia gesta fuisse post interpositam tempore coram ipso met

Iudice appellationem die 7. Septembris 1643. à sententia lata die 3. & intimata die 4. eiusdem mensis, quæ pendeti abstineri debebat ab ulteriori processu & executione, alias dicitur attentasse, l. 1. & tot. ii. ff. Nihil appellatione, C. de appellat. cap. veniente, §. camere, aitem. appellat. pend. in prefat. an. 83. vers. sequitur prima pars, & seqq. qui a n. 88. & seqq. ver. multiplex tamē, & plures recenset rationes. Rot. penes bon. mem. Card. Manic. dec. 345. n. 2. & seqq. vers. unde nulla est non visum fuit, &c. ac Reuerendiss. Vrgellen. dec. 96. n. 2. vers. sed etiam, &c. & dec. 313. n. 1. & 2. vers. & in primis, &c. & invenient. dec. 183. num. 1. vers. unde appellatione pendente, &c. pars. 2. & dec. 691. sub n. 1. part. 3.

2. Hac autem grauiora redditur, quia post signatam causam commissione, expediatumque inhibitionem, ac eidem Iudici, & parti legitime intimatum die 24. Februarij 1644. adhuc tamē ille die 4. Aprilis eiusdem anni relaxauit mandatum aggrovatorum, contradictum Odoardum, quod sane maiorem praefacti irreuerentiam & contumaciam, ac ideo seueris coercendum est, cap. non solum in fin. & cap. Roman. si autem post sententiam sibi not. DD. de appellat. in 6. Iunio, in c. cum M. Ferrariensis, sub n. 9. vers. sed apparet, ibi, nisi qui post motam item, &c. & sub n. 10. vers. non singulariter, &c. extr. de appellat. Oldrad. conf. 6. Carnoc. sub n. 1. vers. prohibitione quidem, &c. Alexander conf. 83. diligenter consideratis sub num. 9. vers. tamē his non obstantibus, &c. lib. 1. Decus conf. 103. in causa possessionis sub n. 1. vers. secund. & lib. 1. Rot. dec. 20. ac appellat. in non. & penes Egid. dec. 622. ac sanct. mem. Greg. dec. 305. n. 1. & 2. dec. 60. perm. & penes Reuerend. Vrgell. dec. 312. n. 1. & 2. vers. epia presentationem, & in dec. 637. n. 1. & 2. ac dec. 670. n. 1. p. 4. & sepè in aliis Lancel. de attenti. pol. inhib. in prefat. n. 223. vers. regula quod gesta, &c. & seq.

3. Propterè omnia prædicta, utpote attenta, sumante omnia retractanda, & in primitum reducenda, ut deducatur in dict. e. venientes, & cap. ex parte & d. cap. non solum in fin. Dec. d. conf. 103. sub n. 1. & conf. 199. in causa propria, n. 1. vers. quia cum pendente appellatione, &c. Lancel. de attenti. appell. pend. in prefat. n. 86. & seqq. vers. unde alias dicebat, &c. & de attenti. post inhib. n. 225. vers. & Dec. & c. Rot. penes bon. mem. Buratt. dec. 74. sub n. 1. ac Reuerend. Vrgell. dec. 11. n. 1. & 2. & dec. 31. n. 2. & in recent. dec. 682. sub n. 4. vers. igitur, &c. part. 1. ac dec. 382. sub n. 1. ac dec. 751. sub n. 1. part. 2. non solum instanti parte, verum etiam officio iudicis, cuius maiestas eo pacto leta fuit, Rot. penes sanct. mem. Gregor. dict. dec. 303. sub n. 4. vers. sed nihilominus, &c. & dec. 465. sub num. 1. & seqq. & sub n. 10. ac seq. vers. ubi etiam, &c. ac in recent. dec. 79. sub n. 2. vers. & in omnem euenum. &c. & seq.

4. Neque obstat, quod cum à sententia super alimentis in futurum tempus preflandis, non admittatur appellatione ad effectum insensuum, id est lictum fuerit iudicium à quo illa etiam pendente ad executionem procedere, ut in hac specie tradit. Affili. dec. 151. num. 3. vers. quia talis pendencia litis, &c. & seq. quem alij sequuntur.

5. Primum, quia regularis illa conclusio non procedebat in proposito caufo in quo D. Isabella nec legitimè probauit eius inopiam, itaut aliter viuere non posse, ut necessarium omnino erat, cum omnia eius bona essent adhuc penes ipsam, nihilque praefato Aegidio, vel eius parti tradidisset, nec alia præcererat liquidatio, ex qua iudicis arbitrium in ea taxatione iustificari posset, iuxta l. si quis à liberis, §. si vel parenti, vers. si quis ex his, ff. de lib. agnoscend. & l. fin. C. de alend. liber. bene explicat Gab.

Gab. conf. 25. à n. 15. vers. sed quando, &c. & seqq. vñque ad fin. lib. 14. Rot. dec. 17. part. 4. recent. vnde merito admittenda erat ad utrumque effectum appellatio, iuxta theor. Bart. in Lysin sub n. 1. vers. & hoc verum, &c. ibi, & sic proper inopiam, &c. vbi idem exp̄s̄ tradit Cuman, sub n. 4. vers. sed ubi, &c. ff. de appellat. recip. quam sequitur Franc. Aret. conf. 97. in causa, & puncto, sub n. 3. vers. & ista conclusio, &c. Rot. dec. 17. n. 2. vers. alia, vt inquit Cuman, &c. ac vers. & quia cessat ratio, &c. part. 1. diuers. & latius penes bo. mem. Buratt. dec. 203. sub n. 6. vers. & tanto magis, &c. ac seq. repetita in recent. dec. 782. part. 3. & per alias comprobatur. Surd. de aliis tit. 8. priuileg. 60. sub n. 1. ac seq. vers. & hoc priuilegium, & alij rectiores sequuntur.

6. Secundò, quia cùm dicta appellatio iam fuisse admissa per signaturam Summi Pontificis, & simpliciter ab absolute Rotæ commissa, nostrum non erat de prædictis vñterius inquirere; sed iudicandum est causam ipsam à sui principio fuisse appellabilem, quod utrumque effectum, & proinde quæcumque interea gesta per Iudicium à quo attentatorum vitio subiacere, caque ratione in pristinum reducenda, vt firmavit Rot. penes bo. mem. Buratt. dec. 902. sub n. 2. vers. & cùm pariter, &c. ac Reuerendiss. Vrgellen. dec. 96. n. 4. vers. & cesse difficultas, &c. & dec. 191. sub n. 5. ac seq. vers. præterea, &c. & dec. 240. n. 3. vers. quia quidquid de hoc sit, &c. & in recent. 134. n. 1. & 2. & sub n. 6. & 7. vers. & nibilominus, &c. part. 6. ac rufus in Gennen. pensio 23. Junij 1634. coram bo. mem. Mortman. ac in Salerniana Iurispatronata. Junij 1642. coram R. P. D. meo Rojas in Salerius, quia signatura, &c. & in pluribus aliis.

7. Tertiò, denique quia cùm ciuidem commissionis vigore fuissest iam per Rotam cōcessa inhibitus, caque non solum parti, sed eidem quoque Iudici legitime præsentata, & intimata, abstinentium omnino erat, licet causa fuissest sui natura prioris inappellabilis, & ipsa executio si non fuisse concessa, denique concedenda esset, quia hac facit illicitem, quod alias fuissest permisum, non enim licet inferioribus Iudicibus (citra gravis animaduerſionis iudicium) de viribus inhibitionum huius facti Tribunalis cognoscere, nec eas interpretari, vel illis vllatenus contraire, sed eas reuenter suscipere, & partes ad ipsum pro oportuniū iuris remedii obtinendis remittere debent ad text. in d. cap. Romana, & si autem post sententiam, &c. & in d. cap. non solum, in fin. de appellat. in 6. & per illum tradit Franc. in cap. pastoralis, sub n. 5. vel nisi fore missa inhibitoria per Iudicem ad quem, &c. & sub n. 6. vers. intellige nisi foret aitentata post inhibitoriam, &c. ext. de appellat. & latè probat Mandol. de inhib. q. 20. per tot. & q. 7. 5. num. 8. vers. neq. mirum, &c. Lancel. de att. app. pend. limit. 8. n. 11. vers. secundò, &c. & limit. 25. n. 16. & seq. vers. 3. quando, &c. & limit. 50. n. 144. & seq. vers. primo nisi index, &c. & limit. 53. n. 66. vers. 1. nisi, &c. & latius comprobatur de attest. post inhibitor. ampl. 1. per tot. Rot. penes sancti. mem. Greg. dec. 435. n. 3. & seq. vers. non obstat, &c. & bo. mem. Card. Manic. dict. dec. 345. n. 4. & seq. vers. nec index infertur, &c. & Buratt. dec. 901. n. 4. v. & sine dubio, &c. ac bo. mem. Coccino. dec. 315. per tot. & Reuerendiss. Vrgellen. dec. 104. per tot. & bo. mem. Andr. dec. 10. per tot. ac in recent. dec. 74. n. 3. vers. tum quia, &c. & dec. 124. n. 5. vers. atque ubi predicta, &c. & dec. 51. sub n. 10. vers. & in omnem euentum, &c. part. 1. & dec. 296. n. 1. & seq. part. 6.

8. Minus obstat, quod in alia posteriori commissione ad instantiam D. Isabellæ signata, rescriptum mihi fuerit, quod, constito de illius paupertate subministratis alimentis, & sumptibus litis arbitrio Rotæ taxandis in causa procedam, &c.

9. Quia hinc magis confirmatur vis antecedentis commissionis, & inhibitionis vigore emanata, nam evidenter appetit quod Signatura volunt omnem eius

cause cognitionem abdicare. 2. Iudice à quo tamen respetu devolutiu, quām suspensiui, illāmque in Rotam omnino transfeſſe, eiusdem arbitrio committendo taxationem alimentorum, & expensarum lite pendente subministrandarum, quatenus de paupertate constaret, nulla habita ratione declarationis iam facta in sententia prædicta, atque ideo sive attendatur tenor primæ commissionis simpliciter, & absolute, sive huius posterioris ab ipsamet D. Isabellæ obtenta, certum est quod Iudex à quo non potuit extra vitium attentatorum post appellacionem interpositam procedere ad actus predictos, sed expectanda erat cognitio Rotæ sive iustificatione illius pauperiaris, & eiusdem declaratio super quantitate alimentorum, & expensarum litis quæ eidem D. Isabellæ subministranda essent, vt simili respondit Rot. penes sancti mem. Greg. dec. 312. n. 2. vers. nec facit praesensa coram istis, &c. præsertim vero stante inhibitione iam intimata, vt fuit resolutum in Tiraonem benefic. 15. Jun. 1620. coram bo. mem. Cardin. Caualer. dec. 544. per tot.

Quare fuit conculsum constare de attentatis ante omnia reuocandis, &c. informantibus tantum Odoardo, & Agidio, &c.

### DECISIO XXXVII.

Sacra Rotæ Romane coram R. P. D. Cerro.

Tolerana Canoniciatus Pœnitentiariæ.

Mercurij 28. Junij 1645.

§. I. Terum responsum fuit Franciscum Vianum esse Procuratorem Capituli Toletani usque ad diem intimate reuocationis, eique deberi salarium taxatum ad scut. 150. pro singulis annis, etiam de mandato procuræ in eius persona vñque, & à die 26. Maij 1636. facto dubitari non possit, tam ex antecedenti constitutive, vel appareat ex instrumento alijs dato, quām ex obseruancia subservientia, & pluribus litteris missiis de ordine Capituli scriptis, ex quibus manifeste deducitur Vianum hoc toto tempore se gesisse pro Procuratore, eique tanguanti tali fuisse à Capitulo negotia demandata, vt latius habetur in alia decisione.

2. Nec in facto iustificatur tamen primum mandatum factum sub die 26. Maij 1636. quām alterum sub die 15. Maij 1639. esse restringit ad certos actus, determinatos scilicet ad impediendam reformatiōnem Brevis, & subrogationem gratiolas, quin imò mandata sunt generalia, & signanter primum, in quo appetit constitutionem esse factam simpliciter, & cum clauſula amplissima ad lites, vnde licet postea fuerit supra dicta clauſula, Et specialiter ut compareat ad contradicendum literis & Brevis Apostolicis, que contra Capitulum concedentur in lite eum Ferreto faciem, in hac parte, & in annexis & connexis contradictionem, appellatiōnē, que iudicat & extrajudicat esse necessaria, abque villa temporis limitatione, cum libera administratione, &c. Dum tamen huiusmodi clauſula sequitur post generalē constitutionem, non restringit generalitatē mandatisse censetur apposita gratia maioris declarationis ad demonstrandum negotium, quod de praesenti magis urget, vt ad propositum, quod clauſula, Et signanter ad comparandum coram A. C. non restringat facultatem generaliter tributam in mandato, dixit Rot. dicens. dec. 8. n. 9. & 10. part. 2. concludens, quid licet mandata sint stricti juris, quādā tamen verba sunt apta nata ad aliquod comprehendendum, tunc debent generaliter intelligi, ibid. n. 2. & 3. & generaliter est, vt quando species exprimitur post genus sine distinctionibus taxatiū, illud non restringat, sed expressa tantum

# Decisions Nouissimæ

252

tantum censeatur ad maiorem declarationem, exprimendum casum magis dubitabilem, iuxta theor. Bart. in *legesq; finit. §. fin. de fund. instru.* Craueta consil. 227. numer. 7. post med. Affl. & decif. 106. num. 2. Rota divers. decif. 306. num. 17. & 18. part. 1. & late dictum fuit in Alben hereditatis 23. Junij 1642. & 2. Martij 1643. coram meo vbi responsum fuit contraria procedere quando species fuit expressa cum dictioribus taxatiis.

3. Comprobant hoc obsecrantia subsecuta, quia Viarius vigore dictorum mandatorum necum ad impediendam reformationem Brevis, & subrogationem gratiosam, sed vterius ostioli, que acriter acta fuit cum Ferrer, assistentia praefuit, varijsque gestis actus, qui non percutiunt solam reformationem, aut gratiosam subrogationem, sed vterius totam causam respiciunt, fecit enim commissionem communem, expedivit citationem cum inhibitione, obtinuit litteras compuloriales, citare fecit alteram partem pro correctione processus, & ad dicendum contra iura, insuper citatus ad dicendum contra comissionem & iura, protestatus fuit in termino citationis. Et in termino pariter citationis ad sententiam appellavit, obtinuit supersellorian ab Eminentiss. D. Cardinale Signatura Praefecto, curavit milii committi causam appellantionis, eaque commissa citare fecit Ferrerium ad dicendum contra comissionem, & iuxta illius formam mandati procedi, & inhiberi, qui actus proculdubio respiciunt totam causam, & processum, obsecrantia autem subsecuta bene declarat mandatum præcedens, vt bene ponderauit Rota, *dicta dec. 8. num. 2. part. 2. diversi cum aliis vulgatis.*

4. Nec revelat, quod Viarius non sit doctor, nec Procurator in hoc Tribunali approbatus, minùsque & causarum sollicitator; unde inverisimile est, quod à Capitulo fuit generaliter ad hanc item grauissimam constitutus Procurator: omisso enim, quod idem Viarius pluribus abhinc annis, Variis Hispaniam negotiis incumbit, quod est Doctoribus & toti Curia notissimum, ex quo solo cessat omnis incursumilitudo, & probata remanet sufficiens idoneitas personæ. Placuit responso, quod qualitas Doctoratus requiritur in iis qui sunt Procuratores ad informandum, non autem ad confidendum processum. Et notum est mandata procura fieri in personis particularibus, que tamen diriguntur ab aliis Procuratoribus primariis. Imò experientia docet primarios Curiae Procuratores, nullam ferè in eorum personis habere procuram, sed omnes confici in personis Agentium sollicitorum, & aliorum, qui ab eis posse normam & directionem accipiunt: informations autem, vt plurimum, non fiunt à Procuratoribus, qui habent mandatum, vt dixit Rot, in recent. dec. 104. n. 45. part. 6.

5. Quoad prætensam reuocationem mandatorum P.D., transiitcum cum responsionibus datis in alia decisione. Aut enim loquimur de reuocatione expressa facta à Pasqua, & hac ex defectu potestatis non suffragatur, cum ipse haberet tantummodo facultatem reuocandi Procuratores à se substituti: aut loquimur de reuocatione tacita, & præsumpta ex constitutione alterius Procuratoris, ad iexr. in l. s. quis Procurator: §. ultimus, ff. de Procur. & hac præsumptio cessat in calvo nostro ex clausula in constitutione noui Procuratoris apposita. Ita quod non sit melior conditio occupantis, & peior subsequens, sed quod unus inciperit, possit alius ad finem perdire. Hæc enim inducit contrariam præsumptionem, quod primus reuocatus non fuerit argumento texti, in l. pliib; 32. ff. de Procur. in cap. si dno, eodem rit. in 6. qui textus, licet loquantur, quando in eodem mandato plures constitutuntur Procuratores in solidum, quo casu videtur intrare de plano, quod ex huiusmodi clausula præoccupatio viuus non inducat reuocationem alterius, nec illius prosecutionem impo-

diat. Adhuc tamen applicari possent huic casu, quod Viarius per prius in alio parato mandato fuerit Procurator constitutus. Cum enim in postrem mandato nullus alius fuerit constitutus Comprocurator, clausula huiusmodi remaneat superflua, nisi intelligatur de præoccupatione facta à Viario, licet non in eodem, sed in diuerso mandato multò prius faciliatatem accepisse. Vis enim textus non stat in unicitate mandati, sed in præsumpta voluntate constituentis, qui dum noluit præoccupantis conditionem fore meliorem, nec impedire alterius persecutionem, per necessarium antecedens noluit reuocare primum, iūcum alias ex tenore non esset locus præoccupanti, ad tradita per Gratian. *dict. for. cap. 20. 1. numer. 56. cum seqq.* Ponderando semper quod reuocatio primi Procuratoris elicit ex lecunda constitutione non est expressa, nec continuabilis, sed tacita, & præsumpta, qua proptercessare debet ex contrariis & efficacioribus præsumptionibus, quæ non solum ex d. clausula desumuntur, sed fortius etiam ex litteris missiis conscriptis ad eundem ordinem Capituli, & ex actibus suprà recentis ab eodem Viario gestis etiam post constitutionem secundi Procuratoris. Animus enim non reuocandi etiam ex actibus subsecutis dignoscitur, vt notat Soc. conf. 17. num. 12. lib. 3. & præsumptio reuocationis cessat, quando adfunt contraria præsumptiones, bene Paris. conf. 38. sub num. 23. vers. Similiter Procuratorum secundum, ubi optime ad nostrum propositum ponderat, quod constitutione secundi Procuratoris non inducit primi reuocationem, quando secundum fuit constitutus, vt litteram prosecutioni afficeret. Hinc enim magis arguitur, quod voluerit secundum præbere assistentiam primo, quam primum reuocare. Menochius de *præsumpt. lib. 2. præsumpt. 36. sub num. 6. vers. quod quidem præsumptio, vbi quod præsumptio reuocationis contraria præsumptionibus diluitur cum aliis adductis in prima dictione, vers. & è magis.*

6. His positis, consequens est vt eidem debeatur salarium pro quantitate supradicta à die constitutionis, vt ad diem reuocationis, vt dixit Rota coram bon. mem. Coccino, *dec. 56. sub n. 1. vers. quantum arimes ad salarium.*

7. Nec obstat Reformatio sancti mem. Pauli V. s. de *Ad vocari & Procuratibus, §. 3.* vbi quod Procuratores & sollicitatores quartumcumque cauatum non posunt à suis clientibus petere salarium nisi conuentum. Quia dicta Reformatio prohibet petitionem salarii non conuenti actione ex locato, & conducto, sed non prohibet implorare officium Iudicis nobile pro mercede constitutione, vt respondendo huic obiecto dixit Rota in *Romanâ Salarij 23. Ianuarij 1626. coram bon. mem. Rembodo.*

8. Sed vterius aduertebant Domini non deficeret requisita Reformationis; solitum enim Capituli Conducendi Procuratores & agentem notoriū eī in Curia, & ab altera parte negari non potest, cum pinguem mercem ab eo recipiat; solitum autem Procuratorum & agentium locandi operas suas in Urbe pluries probauit Rota coram Card. Seraph. dec. 1322. n. 1. coram Card. Caualer. dec. 400. n. 2. & coram bon. mem. Coccino, d. dec. 256. n. 2. vbi quod regula illa, quod salarium non conuentum non debetur, fallit in Urbe, vbi quilibet est solitus locare operas suas, & de stylo constituidi in utile Salario restatur Rota in recent. decif. 138. numer. 2. part. 1.

9. Imò in hoc casu constat de speciali prouisione ex literis ad eundem Viarium conscriptis, & signatis ex illa sub die 13. Nouembris 1639. ibi. Et quod signata sodis faranno, & restaranno obligati in' occasione a V. S. & ih. conto si pagherà subito; & ex alia sub die 29. Aprilis eiusdem anni, ibi. Procurero sua reconscita con multa liberalità. Et ex alia 11. Nouemb. 1636. ibi. Facciendo

V. S.

V.S. conognitæ, che quella si poteva, & il trauaglio, & sollicitudine di V.S. si fuisse fara. Huiusmodi enim verba sufficiunt, ut dicatur satisfactū Reformationis, ut in his terminis dixit Rot. in Rom. Saliarij 18. Febr. 1622. corā bo. me. Pronano, & in Supradictata Romana Saliarij corā Rēboldo, vbi quid in Reformatione nō requiritur constitutio certa quantitatæ, sed sufficere quod saltem in genere salarii suissim conuentū, facta enim cōventione in genere subintrat Iudicis officiū determinanda quantitate, ut sicut dicit Romana mercedis 19. Martij 1599. coram Card. Lancell. relata in decisionibus supra citatis. Hanc autem quantitatæ taxarunt Domini in supradictam summam scut. centum quinquaginta ad minus quolibet anno attens non solum labore & industria Viani, sed etiam qualitate constituentis, quod est Capitulum insigni & ditissimum longè maiorem quantitatē constituerit solitum, prout eidem Palqueret pro assistentiā in hac causa nedum singulis annis, sed singulis mensibus solutur quantitas leitorum centum quinquaginta, ut deponunt testes examinati: vnde non videtur ut reclamare debet a simili præstatiōne siue illam prætari velit proportionabilitate quolibet mense pro mercede, & salario, siue unica vice quilibet anno in recognitionem, & præmium laboris ab eo præstari.

10. Quæ dicebantur de cessione litis facta per Viani in Curia Eminent. D. Card. Vic. Domini non habuerūt in cōsideratione, quia continent solum cessionē litis, nō autē renunciatiōne salarij, vt patet ex lectura Monitri in fine vbi Vianus referauit sibi ius petendis salariū. Vnde si quid dixi urbaniter procedendo cū Capitulo, cuiusdēm; arbitrio se remittendo, non debet sibi preiudicare, cum verba humanitatis & curialia nō obligent, cum veniſſionē, de refīt. Rot. o. à Card. Seraph. dec. 1322. n. 2. vbi in his terminis, videlicet quod huiusmodi verba sapienti potius urbanitatem quādam, & modū curialem tractandi cū viris Nobilibus, quām quod indicat pollicitatiōne aliquā seruitur grauitati. Et magis in terminis Rot. in rec. dec. 238. n. 1. p. 1. Præterim cum agatur cum Capitulo, quod liberaliter sole vniuersis pro se laborati suam mercedem retribuere. Et ita vtraque parte, &c.

### DECISIO XXXVIII.

Sacra Rota Roman. coram R. P. D. Arguello.

In causa Bouen. Abbatiae.

Luna 3. Junij 1645.

§. 1. Abbatia S. Mariae de Tridentino, vacas de anno 1604. per obitum Horatij Olgati, fuit a sancti mem. Clemente VIII. commēdata Ioann. Angelo Spagnolo, ad cuius favorem emanauit etiā decretū Executoris Apostolicī pro immisione. Sed Capitulum Cathedralis Bouen. prætendens se lasum prætextu anterioris possessionis, vigore cuiusdam vniōnis auctoritate Apostolica de eadem Abbatia ad sui favorem factæ, appellauit, item introduxit coram Sanctiss. D.N. tunc tēporis S. Rota Auditore, & mādatum de manutēndo obtinuit, ipso tamē Capitulo tantum informante. Nuper per obitum eiusdem Ioann. Angeli eadem Abbatia iterum vacas, fuit ab eodem Sanctiss. commendata D. Ludouico Centoflorense, cum amplissima subrogatio gratiola, in omni iure, & ad omne ius, quod dicto loāni Angelo competebat; & si non obiisset, competeret; & competere posset etiam quod prosecutionem litis & cause, in eisdem statu & terminis, in quibus reperitur. ut latiū in literis Apost. mihi vti Executori directis: Quapropter citato corā me, eiusdem litis Iudice subrogato, Capituli Procuratore, dubitauit, an eidem Ludou. sit danda immisio; & dandā esse vnamines Domini responderūt.

2. Ratio resolutionis fuit, quia prædicta litera Apostolica vīsa fuerunt omnimodē iustificata, id est, iure merito exequenda, sexti in eis Capitulo, ibique glossa in verb. exequatur, de probat. in 6 in c. super literis de rescr. Cassad. dec. 10. n. 8. cod. tit. Rot. dec. 506. n. 1. p. 1. dec. 628. cod. n. p. 4. & dec. 253. cod. n. p. 7. sec. & in Tullen. Priorat. 28. Junij proximè præteriti corā me: & in illarum executionem prouisus Apostolicus est immittendus in pos-

sessionem, & quidē iudicio possessorio, ad instar l. fin. C. de edict. D. And. sellend. vt docet Bald. in l. 2. n. 59. D. de servit. & ag. arg. l. 5. C. Quar. bon. & Abb. in c. Constitut. sil. 2. n. 1. 5. de appell. cū aliis per Menoch. de adiſi. remed. 6. n. 34. & per Rot. dec. 335. n. 15. corā Greg. XV.

3. Siquidem vacatio per obitum Ioann. Angelii extra Romanā Curia, probatur ex testib. datis in summ. 3. de-

ponētibus de publica voce & fama, quod suffit ere dicitur Bart. in l. 2. 8. si dubitatur n. 1. vers. 2. habes. C. quæadmodū testam. aper. Fel. in c. fin. 5. §. fin. n. 24. vers. 1. vlt. dum tangit, ut iste non cōtest. Mohed. dec. 1. n. 1. de probat. Put. dec. 108. lib. 2. in corrett. Rot. in Salmanin. Capela del Voto 20. Novemb. 1598. coram clav. mem. Card. V. philo.

4. Lis inter dictum Ioann. Angelum, & Capitulū Bonon. iustificatur ex cōmissione, decisione, aliiq[ue] cōsūtū in

cōfīctis, quibus optimè probari litem euā luper titulo beneficij existit, ad effectū subrogationis gratio-

ſe, est doctrina Innoc. in c. cum M. Ferrarii, sub n. 9. vers.

scitur autē, de cōfīct. Rot. dec. 6. 7. n. 8. & 9. p. 5. & dec. 187.

n. 2. p. 6. rec. & fuit dictū in Messan. Archipr. 29. Aprilis

1641. & 5. Maij 1643. coram R. P. D. meo Cervo, & in

eadem causa 19. Ian. 1643. coram Reuerend. D. meo Dec.

5. Valor expreſſus per non excellsum ducatorum auri

de Camera centum quinquaginta, probatur ex testib. datis in summ. n. 7. qui licet deponentes de publica vo-

ce & fama, probat sufficierent, ut per Capitaq. dec. 277.

n. 8. p. 1. Coccin. dec. 87. n. 5. & dec. 418. n. 4. vbi quod

Rota contentatur semi-plena probatione. Necnon ex

cōfīctione Capituli, quod in cōmissione afferit, hoc

beneficiū non excedere ducatos centum; inde enim

clarior redditus iustificatio gratia Ludouici, quia si

non excedit centum, eo minus excedet centū & quin-

quaginta, ut in terminis respondit Rot. coram Coccinos,

dec. 145. n. 1. vers. nec faciat, & dec. 931. corā Burat. quas

sequuntur etiam in d. Tullen. Prioratus 26. Febr. 1644.

§. nec. relevat, coram Reuer. D. meo Carillo? sufficere enim

quod non excelsus verificetur in minimo, ut aduertit

Loter. de re benef. lib. 1. q. 3. n. 53. Mantic. dec. 138. n. 2.

Rot. in p̄alleg. Tullen. Priorat. eod. §. nec relevat, in fin.

6. Clericatus etiam Ludouici remanet probatus ex

testib. in summ. n. 6. itidem de publica voce & fama

deponentibus, quos sufficere inquit Rota decis. 14.

de probat. antiz. coram Greg. XV. dec. 10. n. 1. & dec. 35.